
 

ORIGINALE 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 
 
Oggetto: APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) 
2024           

 

 L'anno duemilaventitre addì ventitre del mese di dicembre alle ore dodici e minuti trenta nel 
Municipio di Valdengo sito in Via Roma n°101. 

 Conformemente ai disposti di cui al D. L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti 
Locali), vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 

 All'appello risultano i signori: 
 

 
 Cognome e Nome Carica Presente 

    
1 PELLA ROBERTO Sindaco Sì 

2 GRONDA Sergio Vice Sindaco Sì 

3 BOGGIO CASERO ELENA Assessore Sì 

4                   

5                   

    
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
    

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELLA ROBERTO, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



Proposta di deliberazione della Giunta comunale. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) 2024           
 
L’Assessore Elena Boggio Casero 
 
Visto l’art.169 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. disciplinante il “Piano Esecutivo di gestione” (P.E.G.) come da ultimo 
modificato dall'art. 1, comma 4, D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n°4 del 28/04/2016 che agli 
articoli da 23 a 28 disciplina compiutamente il suddetto piano; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. 2 del 29/05/2019 con il quale è stata attribuita la responsabilità del servizio Amministrazione 
Generale e Servizi al Cittadino alla dott.ssa Federica Gremmo; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 17/06/2019 con la quale è stata attribuita all’Assessore Elena 
Boggio Casero, la responsabilità dei seguenti Servizi: 

- Economico finanziario programmazione e gestione finanziaria (comprendente: gestione bilancio, gestione 
entrate, gestione patrimonio, servizio personale e trattamento economico del personale) 

- Tecnico 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 17/06/2019 con la quale è stata attribuita all’Assessore 
Sergio Gronda, la responsabilità dei seguenti Servizi: 

- Polizia Municipale e commercio 

- Demografico - amministrativo 

 
Considerato che il P.E.G. rappresenta un documento di programmazione intermedia con cui l’organo esecutivo, sulla 
base delle previsioni di bilancio, individua gli obiettivi di gestione per l’esercizio corrente e li affida, unitamente alle 
risorse finanziarie, umane e strumentali necessarie, ai Responsabili dell’Ente; 

Condiviso quanto contenuto nella medesima documentazione e ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione 
della stessa; 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 23/12/2023, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Preso atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio comunale attraverso il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026 dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi da assegnare ai responsabili dei 
servizi per l'anno 2024; 

Rilevato che il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato in collaborazione con i 
responsabili dei servizi e con gli stessi concordato e che gli obiettivi assegnati ai vari funzionari sono stati quindi 
determinati con particolare riferimento alla reale e concreta attività gestionale degli stessi ed alle dotazioni finanziarie, 
umane e strumentali assegnate, rispetto alle quali risultano quindi effettivamente compatibili e realizzabili; 

Dato atto, infine, che il PEG ha valenza triennale e che per il primo anno sono indicate anche le previsioni di cassa; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 Formula la seguente proposta di  
DELIBERAZIONE 

 



1. Di approvare il P.E.G. – Piano esecutivo di gestione – relativamente all’anno 2024 così come risultante dagli 
elaborati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento e precisamente: 

a. Elenco capitoli di entrata (graduati in titoli, tipologie, categorie, capitoli) e di spesa (articolati in 
missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli), suddivisi per 
Area di gestione/Responsabile, contenenti le previsioni 2024-2026 e per il primo anno anche le 
previsioni di cassa;  (ALLEGATO 1) 

- Serv. Amministrazione Generale e Servizi al Cittadino 
- Serv. Economico finanziario programmazione e gestione finanziaria 
- Serv. Tecnico 
- Serv. Polizia Municipale e commercio 
- Demografico - amministrativo 

 
2. Di dare atto che gli obiettivi individuati nel PEG sono coerenti con quanto previsto nei principali atti di 

programmazione dell’Ente; 

3. Di stabilire che i Responsabili dei servizi sono incaricati della gestione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali rispettivamente assegnate per il perseguimento degli obiettivi individuati, adottando i necessari atti 
di gestione, impegnando direttamente le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, nel rispetto 
delle competenze attribuite dalla legge alla Giunta Comunale ed al Consiglio Comunale; 

4. Di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati all'Organismo di Valutazione ed ai Responsabili dei 
Servizi per i successivi adempimenti di competenza; 

5. Di pubblicare il P.E.G. sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza, ai sensi 
dell’art. 12, comma 5 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
 

Recepiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. sulla proposta della presente 
deliberazione; 

    
Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti e votanti per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la suestesa proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’assoluta urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole 
espressa palesemente; 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.n. 
267/2000 e ss.mm.ii.                                                                                                
 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta Responsabile dell’Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 267/2000 
esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Elena Boggio Casero 

__________________________________ 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

E IL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO 
NELLA GESTIONE DELLE RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando 
nel contempo la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella 
gestione delle risorse di bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Elena Boggio Casero 

__________________________________ 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
 PELLA ROBERTO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

___________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubblicazione N. 58. 
 

Su attestazione del Responsabile della pubblicazione si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 
 

Addì, 13-feb-2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  
__________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
Si certifica che : 
 

 
X 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 
18/8/2000, n.267. 

 
      

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/02/2024 essendo trascorsi dieci giorni dall'inizio 
della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,  comma 3,  del  D.lgs. 18/8/2000, n.267. 

 La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni conseguitivi a partire dalla data suddetta e che 
contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

 
(oppure) …………………………………………………………………….………… 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

__________________________ 
 
 

 
 
   

  


